

یادداشت روز

احمقانه و احمقانه‌تر!

هر قدر آدمی از گفتار و رفتار برخی مدیران، دچار ملال می‌شود، از مشاهده خدمتگزاران پاکباخته به شوق می آید و ناخودآگاه مترنم می‌شود؛ «سیر نمی‌شوم ز تویای غم جان فرای من». به تعبیر مولوی «آمدی خود خیال تو، گفت مرا که غم مخور- قتم غم نمی‌خورم، ای غم تو دوی ام».گفتمم روزگی دو سه، ماندهام در آب و گل- بستمسته خوغم و رجا، تا برسد صلاهی من/ گفت در آب و گل نه ای، سایه توست این طرف- بزد تو را از این جهان، صنعت جان زبای من/ زینچ بگفت دلبرم، عسل پرید از دستم- باقی قصه عقل گل، بو نبرد چه جای من».

سر آمدن آن خویان دلربا، حاج قاسم عزیز است که داغ او، انگار بنای سرد شدن ندارد؛ و چگونه خاموش شود داغ خدمتگزار وارسته‌ای که چند ماه مانده به وصال می‌شاهد، به دختر گرمایش نوشت «فاطمه عزیزم! این چند صفحه را برای تو می‌نویسم- چون می‌دانم مقدسانه مرا دوست داری؛ نمی‌دانم چرا این حرف‌ها را برایت می‌نویسم، اما احساس می‌کنم در این نهضت‌ای و غربت عمرم، نباید دارم با کسی عهده دل بیاورم. اما هر گز خویین من عزیز من از خودم نمی‌کنجایی» مشتاق دیدارت هستم... وقتی یوسه انفجار زود، تمام وجود مرا در ازب محو می‌کند، شد می‌کنم می‌سوزانم. چقدر این لحظه را دوست دارم. آمد- چقدر این منظره زیباست. چقدر این لحظه را دوست دارم. در راه عشق جان دامن خیلی زرباستم... خدایا! ۲۰ سال برای این لحظه تلاش کردم. برای این لحظه با تمام رقبای عشق در افتادم. زخم‌ها برداشتم، واسطه‌ها فرستادم. چقدر این منظره زرباست! چقدر این لحظه را دوست دارم...

آن تراز مروت که به تعبیر رسای رهبر حکیم انقلاب، «قهرمان ملت ایران، اسم رمز بسیج‌گری در جهان اسلام، و نرم‌افزار مقاومت و پیروزی» شد، چنان درست و زیسته و تجربه اندوخته بود که می‌گفت «من با تجربه می‌گویم: میزان فرصتی که در بحران‌ها وجود دارد، در خود فرصت‌ها نیست، اما شرط آن این است که تسرید و تترسیم و تترسانیم». ۷ هزار میلیارد دلار خسارتی که آمریکا در منطقه دید، در مقابل این شجاعتی هیچ است و این ضربه بر گشت نابیدر را حاج قاسم با بسیج ظرفیت‌ها، به آمریکای پوش و آوباما و ترامپ زد. این سلیله ابدار، همان است که وبسایت الجزیره مرداد ۱۴۰۲ گفته پیش از انعقاد برجام) به قلم یکی از مخالفان جمهوری اسلامی درباره‌اش نوشت «توافق هسته‌ای، تبدیل به گل سرسید دستاوردهای اوپاما به عنوان تجلی قدرت هوشمند خواهد شد به تعبیر جوزف نای، این ترک بلند پر زورم و سخت است، اما دل با توفیق انوستیم». و لوتمرد ما از کدام جنب هسته‌ای دارد، اما همیشه میان نیات مؤلف دکترین و شکستن ساختار آن توسط دیگران اختلاف وجود دارد. برای دکترین اوپاما هر نامی انتخاب کنید، او و جوزف نای، برای کوله بار خود را ببندند و به می‌بروند تا بافهمند قدرت هوشمند چیست، از همان مرزهای پر منفذی که قرار است بازرسان سازمان ملل (و در میان آنها جاسوسان اسرائیل) به ایران برونند و تأسیسات هسته‌ای را بازرسی و رصد کنند، از همان مرزها کوله بار سلیمانی را برونند زود نفوذ کرده و اوپاما و جوزف نای را زود رده‌است. با وجود اعتراف دشمن به اقتدار ایران، عجیب است که وقتی کارشناسان می‌گویند آمریکادانان بدون تضمین و خسارت نمی‌توانند به توافق برگردند، دولتمردی پاسخ می‌دهد «این حرف‌ها یعنی راه انداختن چنگ جهانی» و این در حالی است که همان مدیر، پنج شش سال قبل هم مردم را می‌ترساند، باراک اوپاما ۲۱ دی ۹۵، در نطق خداحافظی خود در شیکاگو گفت «اگر ۸ سال پیش به شما گفته بودم می‌توانیم پیش از حد بلند پروازانه است، اما ما با توفیق انوستیم». و لوتمرد ما از کدام جنب موهوم حرف می‌زد، در حالی که توماس فریدمن تحلیلگر ارشد دموکرات‌ها و مشاور دولست اوپاما، ۱۲ تیرماه ۹۶ (ده روز قبل از اعلام توافق برجام) در نیویورک تأکید نوشت «توافق پیش رو، به اوپاما این امکان را می‌دهد تا به کنگره و کنگره‌ها بگوید این بهترین توافقی است که با یک غلاف خالی از اسلحه می‌توان به دست آورد». چرا تیرماه همدانگار شده؟ چون برخی سیاستمداران در تحریف واقعیات، همان کاری را کردند که دشمن نمی‌توانست. مردم ما هیچ سال قبل، نگهانی‌ها اعدای «هستن با آمریکا و اوپاما» مودب، مطرح بود، از دولتمردی شنیدند «همه تحریرهای مالی و بانکی و نفتی بالمهر (برگذا) در روز اجرائی توافق لغو می‌شود» اما سیاستمداران، قاضیه‌دار دولت اوپاما، پس از برجام، پشت سر هم آمد و پوزا، آیزا، سیسما، کاستا و... با این همه، دولتمرد ما به جای جبران اشتباه خود در «رنیس سمپاور (جدید) آمریکا فقط یک امضا کند، به تعهدات برمی‌گردد» می‌افزاید «فخوایم گذاشت کسانیا پایان تحریم را حتی یک ساعت و یک دقیقه به تأخیر بیندازند، این حق مردم ماست». البته لوتمرد تحریرها هم وعده سال ۹۶، بلکه قبل از آن، وعده خودی سمسدادباد در سال ۸۷ بود، ادعا شد برخی تحریرها در ازای کمک تعلیق هسته‌های برداشته می‌شود؛ اما شش ماه شد دو سال، و اروپایی‌ها بی‌آنکه به وعده خود عمل کنند، گفتند بهتر نیست تضمینی که می‌توانید بدهید، دائمی کرد و تعلیق (تعلیلی) برنامه هسته‌ای است!

حالا همان‌ها به همراه تیم پایدن می‌گویند محدودیت‌های رو به پایان برجام به تمدید، و محدودیت‌های موشکی و منطقه‌ای ما به این افتاده است، به برای رسیدگی که جوزپ بولر مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا می‌گوید «برائی‌ها حق دارند احساس کنند که برجام به آنها خیانت شده است و احتمالا نمی‌خواهند دوباره با همان کار تکرار بازی کنند». همچنین نشریه آمریکایی Responsible Tackler تأکید می‌کند «بعد از خروج آمریکا از برجام، میانبر ردها و ایران چهرای احمقانه پیدا کردند، بنابراین شانس‌شان را به این راحتی دوباره نتوانند بخواهند کرد، چون با شکست توپیر، چهره‌ای احمقانه تر پیدا خواهند کرد، حتی اگر دولتمردان در واشنگتن تغییر دیدگاه داشته باشند، اما ما با توفیق انوستیم». و لوتمرد ما از کدام جنب او در این ۱۷ سال دو بار وعده داد تحریرها را برمی‌دارد و خسارت هشتگ به‌بار آورد. تحریرها هم ادعا می‌کند نباید در برداشتن تحریر، حتی یک ساعت هم تأخیر کرد! چرا که در دیوار برداشتن و به دست گرفتن رسیدید، چه چیزی را بردارید؟ «برداشتن تحریم»، اسم رمز واگذاری منابع قدرت ملی است؟

اگر گفتار ناشایستی برخی سیاستمداران را در رفتار آنها تطبیق دهیم، مفهوم واقعی‌اش این می‌شود که «تا من هستم - و به جای خود نه سینه دشمن، واقعت‌ها را تحریف می‌کنم - تحریم برداشته نخواهد شد»! القای گزاره «امضای پایدن، کافی و تضمین است»، مانند تعبیر «امضای رنیس تضمین است»، در حالی است که حتی آقایان ظریف و عراقچی هم بعد از دو سال اخیر اذعان کردند «توافق با آمریکا، به اندازه زور جری نگذاخت هم ارزش ندارد» و «نتیجه پایبندی به برجام، تحریرهای بیشتر بود». درسی که از برجام گرفتیم این بود که مقاومت بهتر از رویکرد فعلی دولت در سیاست خارجی جواب می‌دهد». دیروز هم سخنگوی وزارت خارجه به درست‌گفتی گفت «پس ندانم چرا ادعای طرفداران از کل دولت آمریکا معتبرتر است». اما همه اینها، چرا آقای روحانی اصرار دارد تحریرها را واره‌ن روایت کند؟! این چه تدبیری است که آمریکا و اوپاما از این فرصت‌های مهم دولت ما در قبال منافع ملی و اقتصادشکی مردم دشمن، هیچ خط‌مشی‌ای در نظر ندارند؟! این تضمینی که او به مردمی در-واقع به ترامپ- داد مبنی بر اینکه در صورت خروج آمریکا از توافق، همچنان در برجام می‌ماند، خط‌مشی نادر بود، با این اطمینان دادن به پایدن!

وقتی از روحیه، فطرت و فطشل در برخی مدیران‌های حرف می‌زنیم، دقیقا چه چه سخن می‌گوییم؟ محمد سلامتی (حامی دولت و دبیر کل سازمان منحله مجاهدین انقلاب) اخیرا به تعلق گفت «دولت می‌توانست مشکلات اقتصادی را با استفاده از ظرفیت‌های داخلی بسیار کم کند، اما هدایت‌کنندگان اقتصادی در دولت نه اعتقادی به این امر دارند و نه توان آن را. وقتی به دلیل تحریرها و از آن مهم‌تر به دلیل ناهماهنگی‌های داخلی و بوروکراسی، واحدهای تولیدی تعطیل نیمه فعال می‌شوند، کمک و حمایت دولت یک ضرورت غیرقابل انکار بوده و می‌تواند آنها را نجات دهد. اما مسئولان دولت با افتخار بر اعتقاد به اقتصاد آزاد، راه کارن راوار از توجیه می‌کنند. آن وقت کاری که آنها باید برای احیای واحدهای تولیدی انجام دهند، قوه قضائیه انجام می‌دهد و باز هم یاد نمی‌گیرند!» (ن در ابتدای دولت پیشنهاد و انتظارم از آنکا و دولت‌های بعد، هیچ خط‌مشی‌ای در نظر ندارم؟! این تضمینی که او به مردمی در-واقع به ترامپ- داد مبنی بر اینکه در صورت خروج آمریکا از توافق، همچنان در برجام می‌ماند، خط‌مشی نادر بود، با این اطمینان دادن به پایدن!

وقتی از روحیه، فطرت و فطشل در برخی مدیران‌های حرف می‌زنیم، دقیقا چه چه سخن می‌گوییم؟ محمد سلامتی (حامی دولت و دبیر کل سازمان منحله مجاهدین انقلاب) اخیرا به تعلق گفت «دولت می‌توانست مشکلات اقتصادی را با استفاده از ظرفیت‌های داخلی بسیار کم کند، اما هدایت‌کنندگان اقتصادی در دولت نه اعتقادی به این امر دارند و نه توان آن را. وقتی به دلیل تحریرها و از آن مهم‌تر به دلیل ناهماهنگی‌های داخلی و بوروکراسی، واحدهای تولیدی تعطیل نیمه فعال می‌شوند، کمک و حمایت دولت یک ضرورت غیرقابل انکار بوده و می‌تواند آنها را نجات دهد. اما مسئولان دولت با افتخار بر اعتقاد به اقتصاد آزاد، راه کارن راوار از توجیه می‌کنند. آن وقت کاری که آنها باید برای احیای واحدهای تولیدی انجام دهند، قوه قضائیه انجام می‌دهد و باز هم یاد نمی‌گیرند!» (ن در ابتدای دولت پیشنهاد و انتظارم از آنکا و دولت‌های بعد، هیچ خط‌مشی‌ای در نظر ندارم؟! این تضمینی که او به مردمی در-واقع به ترامپ- داد مبنی بر اینکه در صورت خروج آمریکا از توافق، همچنان در برجام می‌ماند، خط‌مشی نادر بود، با این اطمینان دادن به پایدن!

وقتی از روحیه، فطرت و فطشل در برخی مدیران‌های حرف می‌زنیم، دقیقا چه چه سخن می‌گوییم؟ محمد سلامتی (حامی دولت و دبیر کل سازمان منحله مجاهدین انقلاب) اخیرا به تعلق گفت «دولت می‌توانست مشکلات اقتصادی را با استفاده از ظرفیت‌های داخلی بسیار کم کند، اما هدایت‌کنندگان اقتصادی در دولت نه اعتقادی به این امر دارند و نه توان آن را. وقتی به دلیل تحریرها و از آن مهم‌تر به دلیل ناهماهنگی‌های داخلی و بوروکراسی، واحدهای تولیدی تعطیل نیمه فعال می‌شوند، کمک و حمایت دولت یک ضرورت غیرقابل انکار بوده و می‌تواند آنها را نجات دهد. اما مسئولان دولت با افتخار بر اعتقاد به اقتصاد آزاد، راه کارن راوار از توجیه می‌کنند. آن وقت کاری که آنها باید برای احیای واحدهای تولیدی انجام دهند، قوه قضائیه انجام می‌دهد و باز هم یاد نمی‌گیرند!» (ن در ابتدای دولت پیشنهاد و انتظارم از آنکا و دولت‌های بعد، هیچ خط‌مشی‌ای در نظر ندارم؟! این تضمینی که او به مردمی در-واقع به ترامپ- داد مبنی بر اینکه در صورت خروج آمریکا از توافق، همچنان در برجام می‌ماند، خط‌مشی نادر بود، با این اطمینان دادن به پایدن!

محمد ایمانی

سرویس سیاسی-

یک‌روزنامه‌صهیونیستی

از هماهنگی‌های پشت پرده مقامات اسرائیل با پایدن در پرونده برجام خبر داد.

روزنامه صهیونیستی یدیعوت آحارونوت از هماهنگی‌های پشت پرده مقامات اسرائیل با پایدن در مورد ایران خبر داد.

این روزنامه صهیونیستی در گزارشی نوشت: در جریان مذاکرات اولیه‌ای که اخیراً بین مقامات اسرائیلی و آمریکا انجام شده، اسرائیلی‌ها وعده داده‌اند که به صورت علنی با پایدن و اهداف تیشش برای بازگشت به توافق هسته‌ای با ایران مخالفت نخواهند کرد.

یدیعوت آحارونوت در ادامه نوشت: با این حال مقامات اسرائیلی به دولت جدید آمریکا توصیه خواهند کرد که به برجام که دونالد ترامپ از آن خارج شد بازنگردد و به دنبال یک توافق جدید باشد.

این روزنامه صهیونیستی تصریح کرد: همچنین اسرائیل خواهان توافق جدیدی است که فعالیت‌های منطقه‌ای ایران در خاورمیانه را محدود کند. در روزهای گذشته ایوبت ایرامس، نماینده ویژه دولت آمریکا در امور ایران در مصاحبه باروزنامه صهیونیستی «تایمز اسرائیل» گفت: «ما فکر می‌کنیم برجام، توافقی به شدت معیوب بود. نظر ما بن آن نخست‌وزیر بنیامین نتانیاهو درباره این توافق نیست.

فضاسازی دروغین بزک‌کنندگان برجام
بر خلاف فضا سازی بزک‌کنندگان برجام، اسرائیل هیچگاه با این توافق مخالف نبوده است.
در یک نمونه، روزنامه

در یک نمونه، روزنامه

در یک نمونه، روزنامه

در یک نمونه، روزنامه

در یک نمونه، روزنامه

در یک نمونه، روزنامه

در یک نمونه، روزنامه

در یک نمونه، روزنامه

در یک نمونه، روزنامه

در یک نمونه، روزنامه

در یک نمونه، روزنامه

در یک نمونه، روزنامه

در یک نمونه، روزنامه

در یک نمونه، روزنامه

در یک نمونه، روزنامه

در یک نمونه، روزنامه

در یک نمونه، روزنامه

در یک نمونه، روزنامه

در یک نمونه، روزنامه

در یک نمونه، روزنامه

در یک نمونه، روزنامه

در یک نمونه، روزنامه

در یک نمونه، روزنامه

در یک نمونه، روزنامه

در یک نمونه، روزنامه

در یک نمونه، روزنامه

در یک نمونه، روزنامه

در یک نمونه، روزنامه

در یک نمونه، روزنامه

در یک نمونه، روزنامه

در یک نمونه، روزنامه

در یک نمونه، روزنامه

در یک نمونه، روزنامه

در یک نمونه، روزنامه

در یک نمونه، روزنامه

در یک نمونه، روزنامه

در یک نمونه، روزنامه

در یک نمونه، روزنامه

در یک نمونه، روزنامه

در یک نمونه، روزنامه

در یک نمونه، روزنامه

در یک نمونه، روزنامه

در یک نمونه، روزنامه

در یک نمونه، روزنامه

در یک نمونه، روزنامه

در یک نمونه، روزنامه

در یک نمونه، روزنامه

در یک نمونه، روزنامه

در یک نمونه، روزنامه

در یک نمونه، روزنامه

در یک نمونه، روزنامه

در یک نمونه، روزنامه

در یک نمونه، روزنامه

در یک نمونه، روزنامه

در یک نمونه، روزنامه

در یک نمونه، روزنامه

در یک نمونه، روزنامه

در یک نمونه، روزنامه

در یک نمونه، روزنامه

در یک نمونه، روزنامه

در یک نمونه، روزنامه

اخبار کشور

روزنامه صهیونیستی: بایدن درباره برجام با اسرائیل هماهنگ است

سرویس سیاسی-

درپیهشت ۹۸- در مطبلی نوشت: «فرپاشی برجام- نمی‌تواند خبر خوبی باشد، زیرا به امنیت اسرائیل ضربه خواهد زد.

برجام قید و بند قابل اطمینانی برای کنترل ایران بود که رفته رفته دارد از بین می‌رود و این به‌معنای افزایش تهدید علیه امنیت اسرائیل است».

علاوه‌بر این، گادی ایزنکوت، رئیس‌ستاد مشترک ارتش رژیم صهیونیستی- فردرودین ۹۷- در مصاحبه با هارلرتس نوشت بود: «توافق هسته‌ای با ایران با همه نواقصی که دارد، اثربخش بوده و تحقق خواهد انداز هسته‌ای ایران را برای ۱۰ سال ۱۵ سال متوقف کرده است». همچنین در فروردین ۹۷ چهار نظامی ارشد شامل دو وزیر جنگ پیشین روزنامه صهیونیستی نوشت: «برجام که دونالد ترامپ از آن خارج شد بازنگردد و به دنبال یک توافق جدید باشد.

این روزنامه صهیونیستی تصریح کرد: همچنین اسرائیل خواهان توافق جدیدی است که فعالیت‌های منطقه‌ای ایران در خاورمیانه را محدود کند. در روزهای گذشته ایوبت ایرامس، نماینده ویژه دولت آمریکا در امور ایران در مصاحبه باروزنامه صهیونیستی «تایمز اسرائیل» گفت: «ما فکر می‌کنیم برجام، توافقی به شدت معیوب بود. نظر ما بن آن نخست‌وزیر بنیامین نتانیاهو درباره این توافق نیست.

فضاسازی دروغین بزک‌کنندگان برجام
بر خلاف فضا سازی بزک‌کنندگان برجام، اسرائیل هیچگاه با این توافق مخالف نبوده است.
در یک نمونه، روزنامه

در یک نمونه، روزنامه

در یک نمونه، روزنامه

در یک نمونه، روزنامه

در یک نمونه، روزنامه

در یک نمونه، روزنامه

در یک نمونه، روزنامه

در یک نمونه، روزنامه

در یک نمونه، روزنامه

در یک نمونه، روزنامه

در یک نمونه، روزنامه

در یک نمونه، روزنامه

در یک نمونه، روزنامه

در یک نمونه، روزنامه

در یک نمونه، روزنامه

در یک نمونه، روزنامه

در یک نمونه، روزنامه

در یک نمونه، روزنامه

در یک نمونه، روزنامه

در یک نمونه، روزنامه

در یک نمونه، روزنامه

در یک نمونه، روزنامه

در یک نمونه، روزنامه

در یک نمونه، روزنامه

در یک نمونه، روزنامه

در یک نمونه، روزنامه

در یک نمونه، روزنامه

در یک نمونه، روزنامه

در یک نمونه، روزنامه

در یک نمونه، روزنامه

در یک نمونه، روزنامه

در یک نمونه، روزنامه

در یک نمونه، روزنامه

در یک نمونه، روزنامه

در یک نمونه، روزنامه

در یک نمونه، روزنامه

در یک نمونه، روزنامه

در یک نمونه، روزنامه

در یک نمونه، روزنامه

در یک نمونه، روزنامه

در یک نمونه، روزنامه

در یک نمونه، روزنامه

در یک نمونه، روزنامه

در یک نمونه، روزنامه

در یک نمونه، روزنامه

در یک نمونه، روزنامه

در یک نمونه، روزنامه

در یک نمونه، روزنامه

در یک نمونه، روزنامه

در یک نمونه، روزنامه

در یک نمونه، روزنامه

در یک نمونه، روزنامه

در یک نمونه، روزنامه

در یک نمونه، روزنامه

در یک نمونه، روزنامه

در یک نمونه، روزنامه

در یک نمونه، روزنامه

در یک نمونه، روزنامه

در یک نمونه، روزنامه

در یک نمونه، روزنامه

در یک نمونه، روزنامه

در یک نمونه، روزنامه

در یک نمونه، روزنامه

در یک نمونه، روزنامه

در یک نمونه، روزنامه

در یک نمونه، روزنامه

در یک نمونه، روزنامه

در یک نمونه، روزنامه

گفت و شنود

شاید نیاد!

گفت: با وجود آنکه پیوستن ایران به سند استعماری ۲۰۳۰ ممنوع شده است، دولت در لایحه بودجه ۱۴۰۰ برای آن بودجه اختصاص داده است!

گفتم: ولی مجلس متوجه شـد و آن را از بودجه ۱۴۰۰ حذف کرد.

گفت: یعنی در دولت یک نفر پیدا نشده که به استـمـعـاری بودن این سند اشاره کرده و ممنوعیت قانونی آن را گوشزد کند؟!

گفتم: بعید است که از ممنوعیت سند ۲۰۳۰ با خبر نبوده باشند!

گفت: پس چرا آن را در بودجه جای داده‌اند؟! شاید انتظار داشتند کسی متوجه شود و...!

گفتم: باز به زیرشلاری و کُت خوابیده بودا! پرسیدند: برای چی کت پوشیده‌ای؟ گفت: برای اینکه ممکن است میهمان بیایند! گفتند: پس چرا با زیرشلاری خوابیده‌ای؟ گفت: خُب شاید نیایند!

نوام چامسکی: اوپاما هم به تعهدات هسته‌ای خود در مقابل ایران عمل نکرد

ولی هیچ‌کس نمی‌تواند آن را بر زبان بیاورد، زیرا تصویب آن به معنای بازرسی از جنگ‌افزارهای اتمی اسرائیل است. حتی یکی از گماشتگان ارشد نظامی آن‌ها، «جک سولیوان» مشاور سابق امنیت ملی پایدن در کاخ سفید چوژر پیش گفت: «دولت پایدن تمایل خواهد داشت به برجام بازگردد اما توپ در زمین ایران است. جمهوری اسلامی باید با قطع و معکوس کردن غنی‌سازی اورانیوم آغاز کند و رویکرد مثبتی در قبال مذاکرات در پیش گیرد. اگر آنها این کار را نکنند ما این موضوع را مورد ملاحظه قرار خواهیم داد». کلام برآمده از مایم باوخواش کشید آنها به مذاکراتی برگردند که خودمان دالم تضییض کردیم. در دوره ترامپ کلاما نباید شد ولی در دوره اوپاما هم تضییف نبود.

اوپاما بارها به اقتصاد ایران آسیب زد
چامسکی عنوان کرد: واقعیت آن است که حتی اوپاما هم به تعهدات هسته‌ای خود در مقابل ایران عمل نکرد. یکی از بخش‌های توافق‌نامه هسته‌ای می‌گوید در دوره مذاکرات هیچ‌یک از طرف‌ها نباید به اقتصاد ایران آسیب بیاورد ولی اوپاما بارها این کار را کرد. ما هرگز به توافق پایبند نبودیم. ولی حالا سخنگوی دولت پایدن می‌گوید اگر ایرانی‌ها گام نخست را بردارند ما هم گام‌های ششم تا هفتم را برداریم.

گفت: با این نیندیشیده؛ عمده به خشتی کردن تحریم بیندیشید که دست شما است و شما می‌توانید این کار را انجام دهید. ربن هربری روشن است، چگونه می‌توان وعده برداشتن تحریرها را پنج سال به تأخیر انداخت و مدعی شد که یک ساعت هم نباید در برداشتن تحریرها تأخیر کرد!

گفت: با این نیندیشیده؛ عمده به خشتی کردن تحریم بیندیشید که دست شما است و شما می‌توانید این کار را انجام دهید. ربن هربری روشن است، چگونه می‌توان وعده برداشتن تحریرها را پنج سال به تأخیر انداخت و مدعی شد که یک ساعت هم نباید در برداشتن تحریرها تأخیر کرد!

گفت: با این نیندیشیده؛ عمده به خشتی کردن تحریم بیندیشید که دست شما است و شما می‌توانید این کار را انجام دهید. ربن هربری روشن است، چگونه می‌توان وعده برداشتن تحریرها را پنج سال به تأخیر انداخت و مدعی شد که یک ساعت هم نباید در برداشتن تحریرها تأخیر کرد!

گفت: با این نیندیشیده؛ عمده به خشتی کردن تحریم بیندیشید که دست شما است و شما می‌توانید این کار را انجام دهید. ربن هربری روشن است، چگونه می‌توان وعده برداشتن تحریرها را پنج سال به تأخیر انداخت و مدعی شد که یک ساعت هم نباید در برداشتن تحریرها تأخیر کرد!

گفت: با این نیندیشیده؛ عمده به خشتی کردن تحریم بیندیشید که دست شما است و شما می‌توانید این کار را انجام دهید. ربن هربری روشن است، چگونه می‌توان وعده برداشتن تحریرها را پنج سال به تأخیر انداخت و مدعی شد که یک ساعت هم نباید در برداشتن تحریرها تأخیر کرد!

گفت: با این نیندیشیده؛ عمده به خشتی کردن تحریم بیندیشید که دست شما است و شما می‌توانید این کار را انجام دهید. ربن هربری روشن است، چگونه می‌توان وعده برداشتن تحریرها را پنج سال به تأخیر انداخت و مدعی شد که یک ساعت هم نباید در برداشتن تحریرها تأخیر کرد!

گفت: با این نیندیشیده؛ عمده به خشتی کردن تحریم بیندیشید که دست شما است و شما می‌توانید این کار را انجام دهید. ربن هربری روشن است، چگونه می‌توان وعده برداشتن تحریرها را پنج سال به تأخیر انداخت و مدعی شد که یک ساعت هم نباید در برداشتن تحریرها تأخیر کرد!